南京市浦口区人民政府文件

浦政发〔2019〕110号

关于印发《进一步深化完善浦口经济开发区
带动街道园区一体联动发展的实施意见
（试行）》的通知

各街道办事处，区府各委办局，区各直属单位：
　　区发改委拟定的《进一步深化完善浦口经济开发区带动街道园区一体联动发展的实施意见（试行）》，已经区政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

南京市浦口区人民政府
 2019年7月6日

进一步深化完善浦口经济开发区带动街道
园区一体联动发展的实施意见（试行）

为进一步完善浦口经济开发区带动街道园区一体联动发展，更好地发挥开发区龙头带动作用，实现布局优化、资源共享，特制定本实施意见。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入推进开发园区带动周边街道工业集中区一体联动发展工作，本着“一家投入、一体发展、合作共赢”的原则，进一步强化开发区发展主体责任、主导地位，为浦口经济开发区创建国家级经开区提供强有力支撑。
二、实施范围
本次实施深化完善范围涉及三个园区，分别是星甸街道的星甸工业园、石桥工业园，永宁街道的永宁工业园。
三、实施原则
（一）有利于统筹兼顾。按照资源整合、优势互补的原则，深入推进公共资源均衡配置，实现生产要素自由流动，凸显区域统筹、优势叠加的整体发展效应。
（二）有利于加快发展。既着眼于开发区加快创建国家级开发区的目标要求，又充分考虑托管园区的发展现状和趋势，实现统筹发展、同步提高。
（三）有利于高效管理。力求建立高效统一的管理体制，实现资源要素合理配置，重大基础设施统一规划安排，产业布局科学定位，园区管理与服务符合实际，更好地服务入园企业。
（四）有利于调动积极性。既充分考虑开发区做大做强的迫切需要，又充分保护街道已形成的发展积极性和内生动力，让街道充分享受开发建设成果。
四、实施模式
（一）统一发展规划。由开发区根据区域发展总体要求，牵头编制覆盖托管园区的经济发展规划，统一组织实施。
（二）统一资源配置。由街道根据园区实际需要，提出基础设施及相关配套公共设施建设申请，由开发区制定托管园区基础设施及相关配套公共设施建设计划，统一实施建设。
（三）统一产业定位。本着一体发展，整体提升原则，由开发区牵头编制产业发展规划，对各个园区产业进行明确定位，做响特色园区品牌。
（四）统一招商引资。开发区及托管园区范围的招商引资实行政策共用，信息共享，形成一体化招商格局。开发区负责对引进的项目统筹布点及审核工作，所有项目要符合园区产业定位。
（五）统一统计考核。对外统计资料口径，由开发区统一整合托管园区相关指标数据上报，上报市级以上统计数据前，须报送区统计部门；区内统计及考核口径，开发区、星甸街道、永宁街道作为单独建制分别进行统计及考核。
本着“招商规划职能向开发区集中、管理职能向街道下沉”的原则，开发区和街道要发挥各自优势，统筹做好以下工作：
1、开发区负责统筹托管园区范围内产业规划、计划统计、招商引资等方面，负责园区产业布局、基础配套设施建设和提档升级，协助指导街道立足产业定位，开展定向招商。
2、街道负责园区管理职能，包括园区内的征迁、安置，园区企业的日常管理、安全生产、环保、维稳等社会事务。同时，由街道牵头开展园区土地清理，提高园区土地利用率，采取“以商招商、腾笼换凤、嫁接转让、合作重组”等方式，有效盘活园区现有存量资源。
五、财税分成
（一）原税收分成方案。原则上继续按照2015年2月开发区与街道签订的联动发展协议中“存量保留、增量分成”办法进行结算（即：截至2015年的已有存量企业实现的存量和增量税收分成财力属街道；2016年起存量企业的增量税收分成财力开发区、街道按双方2:8分成。2015年起，新增企业实现的税收分成财力开发区、街道双方按7:3分成）。
（二）本意见补充方案。（1）本意见实施后，新引进企业产生的税收分成财力：开发区新引进的企业落户到托管园区范围内的，开发区与街道按7:3分成；由街道新引进的企业，全部留归街道；（2）意见实施前税收收入保持现有企业收入次级不变，意见实施后新引入企业税收收入按照“谁引进谁受益”原则进行划分；（3）新引进企业的土地征转费用原则上由区级、开发区和街道共同承担，具体比例一事一议；（4）盘活低效企业产生的税收分成财力全部留归街道。
上述财税结算及实施细则，由财政局牵头，会同开发区、星甸街道、永宁街道共同制订。
六、相关部门职责
1、发改委负责指导开发区做好产业布局；严格遵照产业项目准入会审及安全准入要求，做好新引进产业项目准入会审工作；做好相关指标的制定和考核；牵头各相关职能部门建立督查制度，对开发区托管园区情况督促检查，并将结果定期上报区委、区政府。
2、国土分局负责指导托管园区做好低效用地再开发工作，采取协议置换、对现有工业用地追加投资等方式，鼓励企业转型，推动产业升级，切实提高土地资源配置效率和产出效益。
3、工信局负责指导帮助开发区制定促进托管园区发展的产业政策、发展规划，指导做好园区企业安全生产，优化产业布局、调整产业结构、推动托管园区产业转型升级。
4、商务局负责做好对托管园区的招商指导，开展招商技能培训，并针对签约项目，及时掌握项目进展动态，做好项目跟进服务。
5、统计局负责做好托管园区存量、增量企业及新引进企业的统计及开发区对外报送整合数据的指导与把关。
[bookmark: _GoBack]6、财政局负责做好托管园区企业税收入库、级次认定和财力结算等具体事项。
（此页无正文）

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，
区监委，区法院，区检察院，区人武部。
南京市浦口区人民政府办公室      2019年7月6日印发